desenvolver as funções que exercia), fica a reclamada condenada a indenizá-lo por danos morais, no valor 

de R$200.000,00 (duzentos mil reais), termos do artigo 5o, V e X da Constituição Federal. 

Sucumbente no objeto da perícia, a reclamada deverá arcar com o pagamento dos honorários 

periciais, ora arbitrados em R$3.500,00 (três mil e quinhentos reais), devendo-se compensar da referida 

importância os valores recebidos pelo Sr. perito a título de honorários prévios. 

7-DOS ADICIONAIS DE INSALUBRIDADE E DE PERICULOSIDADE 

A prova pericial constatou que não havia insalubridade, nem periculosidade nas atividades laborais do

[...]

Honorários do perito engenheiro, ora arbitrados em R$600,00 (já compensados eventuais valores recebidos 

pelo Sr. perito a título de honorários prévios), deverão ser satisfeitos mediante requisição ao E.TRT da 15ª 

Região. 

Honorários periciais médicos, a cargo da reclamada, ora arbitrados nos valores de R$3.500,00 (três mil e 

quinhentos reais), devendo-se compensar da referida importância eventuais valores recebidos pelo Sr. perito 

a título de honorários prévios. 

Custas, pela reclamada, sobre o valor da condenação, ora arbitrado em R$500.000,00, no importe de 

R$10.000,00. 

Intimem-se.